
Comune di Porto Torres
Area ambiente, tutela del territorio, urbanistica, edilizia privata

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2006 / 2018  Data 29/10/2018

OGGETTO:
“Intervento autospurgo per disintasamento condotta fognaria presso campo Rom località Ponte 
Pizzinnu”. Affidamento del servizio alla ditta Autospurgo Leoni s.r.l. con sede in Porto Torres”. 
CIG. ZBC257FC00

Il  sottoscritto  Dott.  Ing.  Claudio  Vinci,  responsabile  dell’Area  Ambiente,  Tutela  del  Territorio, 
Urbanistica ed Edilizia Privata, Servizio Ambiente, di cui al decreto sindacale n. 5 del 10/01/2018; 
VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  10/05/2018  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2018/2020;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  128  del  26/07/2018  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2018/2020;
EDOTTO che  detto  PEG  affida  ai  Responsabili  delle  Aree  la  gestione  delle  spese  per  il 
raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti; 
CONSIDERATO che:
a) all’interno del campo nomadi ubicato in località Ponte Pizzinnu è stata accertata una situazione 
di degrado derivante da una cospicua fuoriuscita di liquami fognari che invadendo il suolo hanno 
determinato l’insorgenza di inconvenienti igienico sanitari;
b) tale situazione è stata pubblicata dalla stampa locale in data 18 ottobre c.a.;
c) in pari data il  Comando Stazione Carabinieri  di Porto Torres ha richiesto un incontro con la 
dirigenza  e  l’amministrazione  comunale  per  l’acquisizione  di  informazioni  in  merito  a  quanto 
accaduto e ai provvedimenti messi in atto per la risoluzione del problema;
- in seguito a tale inconveniente si è provveduto ad un sovralluogo da parte dei tecnici del comune 
che, accertata la gravità della situazione e impossibilitati ad intervenire con l’autospurgo comunale, 
hanno richiesto l’intervento dell’autospurgo della ditta Leoni s.r.l. con sede in Porto Torres;
VISTO l’allegato preventivo di spesa acquisito agli atti con prot. n. 38674 del 19/10/2018 da cui 
risulta che l’ammontare del servizio in oggetto è pari ad € 130,00 oltre IVA di legge al 22% per un 
totale complessivo di € 158,60 (comprensivo di IVA); 
DATO atto che essendo la somma necessaria per il suddetto servizio inferiore ad € 40.000,00, si  
procederà all’affidamento diretto;
CONSIDERATO che sussistono le condizioni previste dall’art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, 
lettera a) del D.Lgs 50/2016;
VISTO l’art.  1,  comma 450  della  legge  27  dicembre 2006,  n.  296,  modificata  dalla  Legge  n. 
208/2015 ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1.000,00 euro è 
ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
RAVVISATA l’urgenza  di  provvedere all’affidamento  del  servizio  di  “intervento autospurgo per 
disintasamento condotta fognaria  presso campo rom località Ponte Pizzinnu” per un importo netto 
di € 130,00 oltre IVA al 22% per un totale complessivo di € 158,60 (comprensivo di IVA); 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RITENUTO che può assolversi una regolare obbligazione giuridica di € 158,60 (IVA compresa) nei 
confronti della ditta Autospurgo Leoni s.r.l., con sede in Porto Torres, per il servizio di Intervento 
autospurgo per disintasamento condotta fognaria presso campo Rom località Ponte Pizzinnu;
ACQUISITO il DURC attestante la regolarità contributiva della Ditta Autospurgo Leoni s.r.l., con 
sede in Porto Torres;
DATO ATTO che ai  sensi  dell’art.  3,  comma 5 della  L.  136/2010,  come modificato dal D.Lgs 
187/2010, è stato acquisito il CIG ZBC257FC00  rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;
RITENUTO di  dover  procedere  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.lgs  267/2000  all’assunzione 
dell’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 158,60 (iva compresa); 
DATO ATTO inoltre che:
a) il  Responsabile del Procedimento è il  Dott.  Ing. Claudio Vinci,  Dirigente dell’Area Ambiente, 
Tutela del Territorio, Urbanistica ed Edilizia Privata; 
b) non esistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e 
dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016;
c)  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  33/2013,  la  presente  aggiudicazione  sarà  pubblicata  nei  contenuti  e 
secondo le modalità specificatamente previste dallo stesso decreto;
VISTO il D.Lgs 50/2016;
VISTO lo Statuto di Autonomia; 
VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000; 
VISTO l’art. 30 del Regolamento di contabilità; 
ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 
2016);
RILEVATO che il cronoprogramma dei pagamenti per il servizio di cui trattasi è il seguente: anno 
2018 - importo € 158,60 (iva inclusa); 
ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 
norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
- la correttezza del procedimento;
- la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici di 
competenza assegnati;

   DETERMINA 

1. di  affidare,  per  i  motivi  descritti  in  premessa,  il  servizio  di  “Intervento  autospurgo  per 
disintasamento condotta fognaria presso il campo Rom ubicato in località Ponte Pizzinnu” alla ditta 
Autospurgo  Leoni  s.r.l.,  con sede  in  Porto  Torres,  per  l’importo  complessivo  di  €  158,60 (iva 
inclusa) – CIG    ZBC257FC00;
        
2. di impegnare la spesa complessiva di € 158,60 (iva compresa) sul PEG 2018/2020, annualità 
2018, approvato con deliberazione di GC n. 128 del 26/07/2018, secondo il prospetto contabile 
seguente;

3. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 
2016);

4. di  dare  atto  inoltre  che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  il  servizio  di  cui  trattasi  è  il  
seguente: anno 2018 - importo € 158,60 (iva inclusa);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



5. di  comunicare  alla  ditta  Autospurgo  Leoni  s.r.l.,  con  sede  in  Porto  Torres,  la  presente 
determinazione, ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs n.267/2000;
6. di pubblicare i dati e gli allegati relativi alla presente aggiudicazione ai sensi e per gli effetti di cui 
al D.Lgs n. 33/2013;

7. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente e la 
conseguente trasmissione al Servizio Finanziario e all’albo pretorio per l’affissione.

Il dirigente del servizio
(Ing. Claudio Vinci)

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2018 1309039 158,60

Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Ex Cap. : 
109060301

ALLEGATI - CONTODEDICATO (impronta: 
0D380A6CAB3923F7401523D30AC1870AC4C143A843DEAF8957FC8D3A3A7809E3)
- preventivo (impronta: C2A10AE4B210842A9C3133574DF1379EC8BB4D84EB6A7BC89CA135716976323D)
- DURC (impronta: 096AC7F41427E73AB6A3A03027EF47BE16BB90036B8E6D4A37E3031F319FDBE1)
- carta d'identità (impronta: 
A001D523DC46B86D97C4B5CDDCB1C5E18BA621563C35437F3E667D21BAB3422F)
- CIG (impronta: FBDB109175175756B86FDAA33B72CADDC83E024A61B2CFF74AD23D96281FD32B)
- dichiarazione (impronta: 
59CED95F9BD8CD87BCF4A554266A76340CA48EAC6839A9388E289EE31854E678)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2018-10-29T15:29:05+0000
	Claudio Lino Vinci




